SEI/MMA - 0551074 - OFÍCIO

file:///U|/...0e%20PRS/Resposta%20a%20RQS%20Informações%20para%20anexação%20no%20Legis/RQS%20214%20de%202019.html[20/03/2020 13:48:10]

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
GABINETE DO MINISTRO

OFÍCIO Nº 2357/2020/MMA

Brasília, 18 de março de 2020.

Ao Primeiro-Secretário da Comissão Diretora do Senado Federal
Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal
Senado Federal, Edifício Principal, 1º andar
70165-900 Brasília/DF

 apoiomesa@senado.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício SF nº 149/2020, Requerimento de Informação nº 214/2019.

Senhor Senador,

Refiro-me ao Ofício SF nº 149/2020, de 20 de fevereiro de 2020, o qual veicula o Requerimento
de Informação nº 214/2019, de autoria do Senador Lucas Barreto (PSD-AP), sobre todas as movimentações do
Fundo Amazônia, desde sua criação em 2008 até o presente.

Sobre o assunto, informo que o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES
é órgão gestor e executor dos contratos do Fundo Amazônia. Os dados sobre os projetos, bem como
informações relativas ao Fundo, podem ser obtidos no site www.fundoamazonia.gov.br.

Sobre o resultado da auditoria realizada, por orientação da Controladoria-Geral da União - CGU,
que em seu Ofício nº 3723/2019/DAE/SFC-CGU, considera as informações franqueadas a este Ministério,
protegidas por sigilo empresarial, sugiro que sejam solicitadas diretamente  ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, gestor do Fundo Amazônia.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
RICARDO SALLES

Ministro de Estado do Meio Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Ricardo de Aquino Salles, Ministro do Meio Ambiente, em
19/03/2020, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0551074 e o
código CRC B690291F.

http://www.fundoamazonia.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SEI/MMA - 0551074 - OFÍCIO

file:///U|/...0e%20PRS/Resposta%20a%20RQS%20Informações%20para%20anexação%20no%20Legis/RQS%20214%20de%202019.html[20/03/2020 13:48:10]

Processo nº 02000.001332/2020-99 SEI nº 0551074

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:(61)2028-
1206

	Disco local
	SEI/MMA - 0551074 - OFÍCIO